REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
NJESIA E PROKURIMIT

Shkodér, mé €% .7 © 2024

KONTRATE SIPERMARRIE
PUNE PUBLIKE

REF-15796-08-08-2024
Rikonstruksion Rruga "Mehmet Xhelil Fishta”

E Lidhur sot me daté f_?a’ f 0 /2024, midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkoder, ¢
pérfagésvar nga Z.Benet Beci né cilésing € Kryetarit tf Bashkisé Shkoder i pérfagésuar ne kete
kontrate me Vendim Delegimi nr. 541, dat¢ 02.07.2024 nga Z.Onid Bejleri né cilésing e
ZviKryetarit t& Bashkisé Shkodar g2 né vijim do t8 qubet Autoriteti Kontraktor.

Dhe operatorit ekotomik "LACAJ”sh.p.k regjistruar me regjistrim fillestar me nr.CN-
039045-09-07 me license profesionale te shogerise nr. NZ.0804/13 date 05.06.2024 me
vlefshmeri  te licenses deri me 14.12.2028 leshuar nga Ministria ¢ Infrastruktores dhe
Energjise me seli te shogerise:Shkoder Lagjja Guerrile, Rruga | Qershori, godine 2-kateshe,
katiti 1-re, me nr §372, me NUIS ) 6701918 L, ¢ perfagesuar nga Perfagesoesi Ligjori
shogerise Z. Bashkim Lacaj me zotési t€ ploté juridike ¢ pér t¢ veprvar dhe kompetence té
plot per € pérfagésuar shogéring né 1 gjitha marrdhéniet g& burojng prej késaj kontrate me
aucoritetin Kontraktor, Bashkia Shkodér pér realizimin e objektit € kontratés, Né vijim do €
quhet” kontraktuesi'”

Neni 1
Baza ligjore
1. Ligji ur. 7830, daté 29.07.1994 "Kodi Civil i Republikés s8 Shgipéris#”, t ndryshuar,
Ligii nr, 162/2020 “Pér prokurimin publik™, ] ndoyshuar
3. VEM nr. 285, dt. 19052021 “P&r miratimin e megullave & prokurimit publik™e
ndryshuar
4, Ligji nr. 8402 duté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve &
ndértimit”, 8 ndryshuar,
5 Udh&zimi i K.M nr. 2, datg 13.05.2005 “Pér zbatimin ¢ punimeve 1 ndértimit™
6. Ligji nr. 482014 "Pér pagesal ¢ vonuara né detyrimet kontraktore-e-tregtare”, i
ndryshuar. i ei;“-l\‘!ltmpf T
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Neni 2
Objekti i kontratés
2.1 Dbjekt i késaj kontrate &shté sipérmartja me objekt: Rikonstruksion Rruga “Mehmet
Xhelil Fishta” ng pérputiye 8 plote me projektin dhe specifikimet teknike dhe gé
Kontraktuesi—“ LACAJ)” sh.p.k. pranen '{ realizoj€ sipas ofert®s sé ofruar dhe pranuar
si fituese né progedurén e prokurimit.

MNeni 3
Vlefia ¢ kontratés

3.1  Autoriteti Kontraktor i beson Kontraktorit realizimin ¢ punimeve civile pér objektin e
lartpérmendur dhe Kontraktori merr pErsiper realizimin e ryre kundrejt nj& vlere totale
prej 16.383.890 (Gjashtembedhjelemilion e treqind e tetedhjete ¢ tremije e teteqind ¢
nentedhjete) leké pa tvsh ose 19.660.668 lcke me vsh (Nentembedhjetemilion €
gjashtegind e gjashizdhjetemije ¢ gjashieqind e gjashtedhjete e tete}.

32  Burimi i financimit:Buxhet i Bashkisg vin 2024 1 miratuar me VKB Nr. 35, dag
29.12.2023 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2024 dhe programit buxhetor afatmesém
perfundimtar 2024 - 2026 1& Bashkisg s& Shkodriés”,

3.3 Cmimi i kontratés do & jetd i pandryshueshém pérgjat€ kohgzgjatjes s realizimit 1¢
Kontratés, pérveg rasteve té parashikuara né Nenin 28,

Neni 4
AFati i kontratés

4.1  Afati i realizimit & punimeve éshté periudha prej 5 (pese) muajsh duke filluar nga dita
q¢ kontraktorit i jepet leja pér @& hyré nd kantier, kohé ne @ cilén do té fillojné efektet
teknike dhe financiare t& zbatimit & késa] kontrate. Kontraktorit do t'i jepet leja pér &
hyré n& kantier menjéherc pasi ¢ jetg béré aki i dorézimit & sheshit t€ ndértimit. Ky
shesh do t& dorezohet né prani (& Drejtuesit 2 Projektit dhe Kontraktorit dhe prej tyre do
t& mbahet njé progesverbal pér & zyrtarizoar ketg fakl,

Neni 5
(:juha e kontratés

5.1 Kontrata do té rreguliohet dhe imerpretohet sipas legjislacionit Shqiptar n# faqi.

5.2  Gjuha e Kontratés do té jeté ajo e deklarar né KVEK.

53 Gjuha per komunikime do t& jet# ajo & deklaruar n€ KVK. Nése aty nuk pércaktohet
asnjé gjuhé, gjuha pér komunikime do i€ jeté gjuha ¢ percaktuar e Kontratés,

54  Dokumentet mbeshietése dhe literatora e shtypur qé jané pjesé ¢ Kontratés mund &
jeng né njé gjuhi tjetér me kusht q¢ ato t€ shogérohen nga njé pérkthim zyrtar i
fragmenleve pérkatsse dhe, pér géllime & interpretimit té Kontratés, ky pérkthim do i€
mbizotérojé,

5.5  Kontraktuesi dots pErballojé 18 gjitha kostot ¢ pérkthimit dhe t& gjitha risqet ¢ saktgsisé
s njé pErkthimi t¢ tillg, pér dokumentet e siguruara nga Kontrakiuesi.

Nent 6




QEllimi

6.1  EKito kushte 1 pérgiithshme 18 kontratés (KPK) do 2 zbatohen pér kryerjen & punéve
t& prokuruara né bazg & legjislacionit ¢ prokunimit,

6.2 Ligji pér prokurimin publik ne Republiken e Shgipenise parashikon se dispozitat &
Kodit civil Shgiptar do te zbatohen per kontratat € prokurimit publik. Disa dispozita te
Kodit Civil jane rishprehur ne KPK me geliim ge te trisin transaparencen € kushteve te
kontrates. Megjithate, citimi i disa dispozitave ketn nuk mohon ne asnje menyre
zhatitnin ¢ dispozitave (¢ tera te Kodit Civil 8 késat kontrate,

6.3 N ményre t& ngjashme, disa dispozita t& ligjit mbi prokurimin publik jane rishprehur
ne KPK me qellim ge fe isin transparencen e ligjit ge reegullon prokurimi
publik. Megjithate, citimi i disa dispozitave ketu nuk mohon ne asnje menyre zbatimin
e dispozitave te fjera te ligjit mbi prokurimin publik mbi te drejea, detyrat dhe detyrimet
e paleve.

6.4 KPK do te zbatohen deri ne ate mase ge te mos lene menjane kushtet ose dispoziat e
parashikuar ne pjese te tjera te kontrales,

6.5 Kushtet e kontrates périshijne gjithashiy kushtet e veganta & kontratés (KVE). N& rast
se ka nj# konflikt midis KPK dhe KVE, KVK do t& mbizoterojé mbi KPK.

Neni 7
Pérkufizime

MNE Kushtet ¢ Kontratés ("kéto Kushte™), ¥ cilat pérfshijnd Kushtet ¢ Yecanta dhe kEto

Kushte té  Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet e mEposhtme kané kéto kuptime:

Kontrata

7.1"Kontrata” do & thoté kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, nd&rmjet njé apo

mé shumé operatorve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve kontraktore, qé
kané si objekt kryerjen e punimeve né pérpochje me LEP.

7.2 "Dokumentet e Kontratés" do 1€ thoté dokumentet e renditura né Kontraté, pértshirg
cda ndryshim (& saj.

7.3 “Cmimi i Kontrat@s” do ré thot€ grumi g8 1 paguhet Kontraktuesi sig specifikohet
né kontraté,

7.4 "Pérfundimi” do £ thoté pérmbushja e t& ghitha detyrimeve. me ose pa penalitet,
nga Kontraktuesi ngé pérputhje me termat dhe kushtet e péreaktuara né Kontraté,

7.3 “"Ndémprerje & Kontrat&s™ do € thoté mosvijimi ¢ ekzekutimit t8 Kontrat€s sipas
percaktimeve né Nenin 32,

7.0 "Specifikime  teknike” do & thoté  karakleristikat e punimewe,
materialeve/panisjevef produkteve ¢ do 1€ pérdoven pée realizimin ¢ objekiic 18
kontratés dhe ¢do shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me
Koniratén.

7.7 "Projekte teknike™ paragitja e detajuar né ményré vizuale dhe skematike (né
vizatimet pérkaigse) € kerkesave 2 autonitenit kontrakior sa i takon pérmasave,
volumeve apo detajeve teknike 1€ objektin e prokutimit, sipas formateve dhefose
standardeve t€ parashikuara né legjislacionin e lushés, Pérkatése,




7.8 “Preventiv total” do 1& thoté volumet e pungs ¢ dhéna né projekt € cilat jané
orientuese, plotesuar me cmimin total & pércaktvar ¢ &shié pjesé e Ofertes né njé
kontraté me celsa ne dore.

7.9 “Preventiv per njesi” do t& thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt shogeruar me
cmimet per njesi te pandryshuara g2 jané pjese e Ofertes né njé konlraté me punime
ne matje,

“Projekt — ide” do 18 thot€ kérkesat e autoritetit kontrakiror mbi objektin e konlratés, 1&

paraqitura né ményré skematike apo grafike, jo detyrimishe plotesisht & detajuara, por

Q& pérfshijné & puktén & dhénat minimale & pandryshueshme, 1 asaj cfaré kérkohet &

realizohet.

“Terma reference™do t€ thoté pasqyrimi i géllimit, apo strukturave t€ njé projekil ku

cilésohen vizioni, objektivat, fushéveprimi, pér produktin e pritshém, si dhe stafi, rolet

dhe pérgjegjésits e tij, pér realizimin e produktic g€ kérkohet,

*Pajisje” do 1€ thot# makinenté, mjelel dhe veglat & kentraktorit i€ sjella pérkohisisht ng

kamiier pér realizimin e Ndertimeve.

“Materiale™ do t& thot# 1€ gjitha fumizimet, duke pérfshirg ato t& konsumit, t€ pérdorura

nga kontraktor pér Kryerjen ¢ punimeve.

“Objekt 1 kontratés” do & thoté & gjitha Punét g¢ kontraktori do € sigurojé sipas

kushteve & kontratés,

“Standarte Teknike™ do t& thotg specifikimet € aprovuara nga nj€ (rup i posagém

standartizimi pér zhatimin € vazhdueshém ose 1 pérséritur. Standarte 12 tilla pérdoren

st megulla, rregnllore ose pérkofizim t& karakteristikave pér i€ siguruar se matenialet dhe
shérbimet ¢ procesuara i pérgjigien géllimit.

“Afati i realizimit (¢ punimeve” do té thoté koha ¢ nevoishme pér realizimin e objektit

1€ kontratés, ¢ shprehur ng ményre # detajuar né Grafikun e Realizimit € Punimeve.

“Katalog” do 1 thotg njg “libsé” g& pérmban listén e materialeve/pajisjeve/produkieve

pérfshiré pérshkrimet e cildsive/specifikimeve, si dhe ményrén ¢ montimit/instalimit apo

1€ pérdorimit & tyre."Drejtues projekei”™ do @ thoté personi i em@rar nga Autoriteti

Kontrakior gé &shté pérgjegjés pér administrimin e kontratés per Autoritetin Kontraktor.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik (vendndodhja) ku do t& realizohen punimet objekt

kontrate,

“Rapor! i inspektimit & kantient™ do & thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat &

tenderit g& pasgyrojnc informacion faktik dhe t¢ interpretuar rreth koshteve € sipérfages

dhe néntokés s& kantierit,

“Regjistrat € veprimturive dhefose géshtjeve”™ dokument Ku regjistrohen t€ gjitha

veprimuarité, proceset apo géshtjet q& kané ndodhur gjaté ckzekutimit € punéve, me

datén, shkakun, masat pérmirésuese & ndérmarra nése eshté asti, palén pérgjegjise,
statusin apo gjendjen e tyre né pérundim 1€ masave € ndérmarra,
7.10 “Oferts” do t& thoté oferta ekonomike dhe t& gjitha dokumentet e tjera g€ Kontraktori
ka dorézuar me ofertén ekonomike, si; jané pérfshiré né Kontraté,
7.11 "KPK" do & thoté Kushtet & PErgjithshme té Kontratés.
7.12 "KVK" do té thoté Kushtet e Vecanta & Kontratés,

8 Palét e kontratés




8.1 “Palg” do t& thoté nénshkruesit e kontratés, né cilgsing e Autoritetit Kontraktor dhe
Kontraktorit (realizuesit & punimevesipas kantekstit.

8.2 "Kontraktori” do t& thoté operaton (£t) ekonomik g do 2 realizojé punimet objekt
korntrate.

8.3 "Menkontraktor” do & thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor p&r ofrimin e njé
pjese té puneve os¢ Shérbimeve 2 Lidhura me to.

9 TDratat, Testet, Perindhat dhe Pérfundimi

9.1 "Test i inateriale/pajisjeve” do # thoté testet {nése jand 1€ aplikueshme) t€ cilat jang
specifikuar né Kontrat€ dhe g kryhen né pérputhje me specifikimet teknike dhe
legjislacionin e fush&s, pér géllimin e pércaktimin (€ parametrave t€
materialeve/pajisjve, para se 1€ lgjohet pérdorimi/montimifinstalimi i tyre né objekt.

9.2 "Dité" do t& thoté njé dité kalendarike.

10 Punimet

10.1 “Punime” do t& thot& & gjitha proceset g€ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga
kontraktori pér realizimin ¢ objektit ¢ kontratés. Pértshijné gérmimin, ndériimin,
riparimin, rinovimin, instalimin, formatimit, testimin, zhvendosjen, transportin dhe
cdo procss i éshuié parashikuara né dokumentat e tenderit duke pérfshirg shérbimet
né lidhje me to, gjithashtu & peérkufiznara né dokumental ¢ tenderit

10.2 "Shérbime & Lidhura” do & thoté shérbimet € rastit ¢ lidhora me realizimin
proceseve, si¢ jané sigurimi, transporti, instalimi, v€nia né pung, trajnimi dhe
mirémbajta fillestare ose ndonjé sherbim tjetér 1 késaj natyre sipas Kontratés.

11 Pérkufizime i€ tjera

11.1  "Adresa e antoritetit kontraktor” Eshté adresa e specifikuar ng KVE.

11.2 "Forca Madhore” £shté pércaktuar né Nenin 29 “*Forca Madhore”,

11.3 "Sigonimi 1 Konratss" Eshité sipas percaktimeve 1€ Nenit 14 “Sigurimi i
Kontraies™.

11.4 “Vendi i realizimit 1¢ kontratgs" apo “kantier™, do & thot# vendi i pércakntar ngé
KVK.

11.5 "E paparashikueshme” ose "E paparashikoar” do 2 thoté nj€ ngjarje objektivisht
g pamundur t& parashikchet né momentin ¢ publikimit t¢ Mjoftimit t8 Kontratés ni
SPE.

11.6 Modifikimi i kontratés” Eshté sipas pércakiimeve né Neatn 26,

11.7 “Legpslaciom né fushen e prokurimit” do € thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit
Publik dhe akte té tjera nénligjore ni bazé dhe pér zbatim t& LPF —s& sig specifikohet
né KV

11.8  "Prakiikat e Ndaluara" kang kuptimin e pércaktuar ng LPF.

12 Interpretimi

12,1  Interprenmi i Kontratés, pérveg kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét g& wegojné njé gjini périshimé t€ ginha gjinie.

{b) fjalét g& tregojné njéjésin perfshijné edhe shumésin dhe fjalét gF tregoing ﬁ}&un'@;m

pérfshijné edhe njgjsin; : o )
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{c) dispozitat g€ pErfshijné fjalén "bie dakord”, "réne dakord” ose "maméveshje”

k&rkajné g€ marréveshja 1€ dokomentohet me shkrim;

(d} "i shkmuar" ose "me shkrim” do & thotg | shkriar me dorg, 1 shkruar me making,

printuar ose i béré né ményré elektrontke.

12.2  Inkotermat

(2) “Inkotermat™ do 18 thoté termat ndérkombétare reglare g pérbdjng rregullat ¢

interpretimit t€ termave tregtare qé pércaktojng detyrimet pérkase, kostot, dhe risqet ¢

lidhura me transferimin ¢ Mallrave nga shitési tek blerési.

ib) Pérvegse kur nuk éshté né pérputhje me ndonjé dispozité 1€ Kontratés, kuptimi i ¢do

termi tregtar dhe (£ drejtat ¢he detyrimet ¢ Paléve né 1€ do t€ jené sig pershknuihet nga

Inkotermat,

tc} Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat ¢ pérshkruara né botimin aktual
t¢ Inkotermave, t specifikuara ng KVEK, dhe & publikuara nga Dhoma
Ndérkombétare & Tregtisg,

1.3 Heqgja dore

ido hegje dore nga & drejtar, kompetencat ose mjetet ligjore & njé Pale sipas Kontratés

duhet & behet me shkrim, ma datd dhe e nénshkmar nga njé pérfagésues i sutorizuar i

Palés g& bén kitd dorfheqgje, dhe duhet @ specifikojé 1€ drejién dhe masén npa € cila po

higet doré,

12.4 Ndikimi i pavarur i dispozitave t& kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht | Kontratés éshig 1 ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i

pazbarueshém, njé ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri e tillé nuk ndiken né

vlefshméring ose zbateshméring e ndonjé dispozile dive kushti jerdr t8 Kontratds,

13 Komunikimei

Kurdo kito Koshte parashikojng dhénien ose léshimin e miratimeve, certifikatave,

pélgimeve, pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlverjeve kéto komunikime do t&

jené;

(2} me shkeim dhe t& dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier,
ose transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemer & réna dakord 1 transmetimit
elektronik sic pérshkruhet né KVEK; dhe

(k) dorézuar, dérguar ose transmetuar n€ adresén pér komunikimet & maeeGsit sig
pershkruhet ngé KVK. Sidoqoft:

(i) nese marrési njofton njé adresé gjetér, komunikimet do t€ dorézohen né pérputhje me
rmethanat; dhe

(1) nése marmési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njg miratimn ose pélgim, mund &
dérgohet né adresén nea ¢ cila Eshi€ lEshuar kérkesa

Miratimet, pZlgimet dihe pércaktimet nuk do &2 mbahen ose vonohen pa arsye.

id4 Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet gé formojné Kontratén duhet t¢ konsiderohen reciprokisht shpjeguese
njéri-tjetrit. Nése né dokumente gjendet njé pagartési ose mospérputhje, Blersi léshon
gdo sganm ose udhézim € nevojshem.

{5 Hartimi i Kontratis

Adresa, Ar 13 Ohfaton, N 1, Shiodsr web:www beshkiashiorsr, gov.al, s-mal: i AT I g




15.1  Njoftimi i ofertés fituese né pérfundim 1€ afateve t& ankimit do & sherbejé pér
hartimin ¢ kontratés midis paléve, e cila dubet t8 firmoset brenda afatit (¢ parashikuar
né Dokumentat & Tenderit.

15.2  Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& Kontratss.

16 E drejta e antorit

16.1  Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, e drejta ¢ aulorit n
t€ gjitha vizatimet, dokumentet, produktet, pajisjet dhe materialet & tiera g€ pSrmbajné
t& dhina dhe informacione € dh&na autoriletit kontraktor nza kontrakton kéw do tfi
mbeten kétij & fundit, edhe nése ato i jané véné né dispozicion autoritetit kontrakior
drejtpérdre;t iga ndonjé pale 12 treté, pérfshiré furmizuesit e materialeve/produkteve apo
pajisjeve gé pérdoren pEr rezlizimin e punimeve ohiekt kontrate.

17 Detaje Konfidenciale
Kontraktorl dhe personeli i autoritetit kontraktor do (8 zbulojné ¢do informacion & tillg

konfidencial dhe informacione t£ tjera q& mund 1€ kérkohen né m&nyré 1€ arsyeshme pér 1@
verifikuar pajtueshménng e Kontraktuesit me Konwratén dhe pér ¢ lejuar zbatimin e duhur
£ saj.
Secili prej tyre do t'1 trajtojé (€ dhénat e kontraigs ng ményre konfidenciale, deri né masén
e nevojshme per 1# kryer detyrimet e tyre pérkatgése sipas Kontratés ose pér t& qené né
pErputhje me ligjet n# fugi. Asnjé prej tyre nuk do 8 publikoj@ ose zbulojé 8 dhéna 1&
veganta (€ proceseve, matenaleve/produkieve apo pajisjeve 1 pérzatitura nga Pala tietér pa
marrévestijen paraprake t€ Palés tjctér. Sidogofts, kontrakiorét lejohen & zbulojne gdo
informacion publikisht 1€ disponueshém, ose informacion g& kérkohet pér € provuar
kualifikimet e tyre pér t& konkurruar né procedura ¢ fjera,
Pavarésisht nga sa mé sipér, Kontraktori mund t'i sigurojé Nénkontraktorit (eve) té (i
dokomente, t& dhéna dhe informacione t& tjera g& merr nga autoriteti kontraktor né masén
e kérkuar g8 Nénkontraktori (t) € kryejé punén e Gij sipas Kontratss. NE rast @& tbig,
Kontraktuesi duhet € pErfshijé né kontraign e tij me Nénkontraktorin/ét nj§ dispozitg g8
parashikon ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé (¢ Kontraktorit sipas
kEtij nen.
18 Pajtueshméria me ligfet
Gjaté realizimit £ Kontratés Kontraktori respekion ligjet né fugi.
Nése nuk prcaktohet ndryshe né Kushtet ¢ Veganta:
(a) Kontraktori siguren dhe paguan té giitha lejet, miratimet dhe licencat nga t& gjitha
autoritetet lokale, shiewérere ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike ng
vendin e Autoritetit Kontraktor g:
(1} autoritete ose ndérmarrje té tilla 1 kérkojng Kontraktorit t€ sigurojé né em@r (¢ tij dhe
(i) jané & domosdoshém per ekzekutimin ¢ Kontratés, pérfshirg ato & kérkohen pér
peérmbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Kontraktori ashtn dhe Autoriteti Kontraktor
sipas Kontratés;
{b} Kontraktort siguron dhe paguan (¢ gjitha lejet, miratimet dhe licencat nga 1€ gjitha
autoritetet lokale, shietérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimq:»‘q:{;ﬁﬁ'bﬁﬁe:ﬂé:'..
vendin e Autoritetit. Kontraktor q& autoritete ose ndérmargje ©/gilla1 kékding* ||
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Koniraktorit té sigurojé né emér té tij dhe g& jan€ 1€ nevojshme pér kryegen ¢
Kontratgs, duke pérfshirg, pa w kufizuar, vizat pér personelin e Kontraktorit dhe
Nénkontraktorit dhe lejet & hyrjes pér t& gjitha matcrialet/pajisjet/produket apo
makinerité e importuara 1@ Kontrakiori. Kontraktori siguron t€ gjitha lejet, miratimet dhe
licencat € tjera q& nuk jang pergjegjési e Autoritetit Kontraktor sipas pikes 1.9 (a) kéw
dhe g jané & nevojshme pér ekzekutimin e Kontrat€s. Kontraktori do t€ démshpérblejé
dhe zhdémtojé Autoritetin Kontraktor nga dhe kundér ¢do dhe € gjitha detyrimeve,
démeve, pretendimeve, gjobave, penalitetcve dhe shpenzimeve té gfarédo natyre gé
lindin ose rezultojné nga shkelja e ligjeve té tilla nga Kontraktori ose personeli 1 tij, duke
pérfshiré Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa cenuar Nenin 3.
19 Pérgjegjésia c pérbashkét dhe solidare

Nése Konlraktori 8shté njé bashkim i Operatoréve Ekenomike, t€ gjithe kéta Operatord
Ekonomiké do té jené bashkgrisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktor
pér pérmbushjen e dispozitave (& Kontratés.

20 Inspektlmet dhe Auditimi nga Autoriteti Kontraktor

Kontraktorii 1 pérgiigjel pyetjeve dhe i jep Autoritetit Kontraktor ¢do informacion ose
dokument t& nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve & Prakiikave t& Ndalnam, ose
{ii) } monitorimin dhe vler&simin nga ana ¢ Auteritetit Kontraktor & Kontratgs dhe piér
t'i dhéné mundési Autoritetit Kontraktor 1 shqyrtojé dhe adresojé gdo problematike ni
lidhje me Konlratén.

Kontraktori mban t& gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés né
pérputhie me legjislacionin né fugi.

Neni 8
Praktikat e ndaluara

8.1 Kontraktori nukido & autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjsit ose perfagesuesit
e L, t& angazhohen né Praktika t& Ndalvara né lidhje me prokunimin, dhénien ose
ekzekutimin ¢ Kontratés.

8.2 Nése Autoriteti kontraktor konstaton se dhénia e konlratgs éshié béré ni kushter
konfiktit t& interesit dbe ky fakt nuk ka gené 1 mundur 1€ identifikohej mg paré, i
kitkon Komisionit 2 Prokurimit Publik ¢ deklarojé kontratgn absolutisht @
pavlefshme.

Nése Autoriteti kontraktor gja@ zbatimit t& kontratés ka informacion per veprime
korruptive informon organet kompetente.

Neni 9
Njoftimet
9.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhei t& béhet me shkrim
né adresén e specifikuar né konrate.
9,2 Njoftimi do t& ketg efekt sapo ¥ dorézohet.

Neni 10
Realizimi i punimeve

, ;
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i0.1

11.1

11.2

11.3

11.4

11.5

11.6

11.7

11.8

11.9

11.10

11.11

Realizimi i t& gjitha punimeve & parashikuara né projek(-preventiv, ierma reference
apo detyré projekiimi, nése éshté rasii, «i dhe i Shérbimeve & Lidhura me to do t&
jeté né perputhje me kérkesat e specifikuars né Dokumentet e Tenderit, si dhe me
stardardet teknike né fugi.

Neni 11

Pérgjegiesiteé ¢ Kontraktorit
Kontraktori do I£ jet€ pérgjegjés per realizimi i (¢ gjitha punimeve t& parashikuara né
projekt-preventiv, terma reference apo detyré projektimi, nése @shié rast si dhe
Shérbimeve (¢ Lidhura me to & pérfshira ng objektin e kontratés, né pérputhje me
kérkesat e péreaktuara né Bokumentet e Tenderit, si dhe me standardet tenike né figi.
Kontraktori €sht€ i detyruar t marré t& gjitha masat pér kufizimin e ndotjes sé
ambjentit duke perdorur 1€ gjitha mjetet né dispozicion.
Kontrakton &shté i detyruar (¢ mrethojé kantierin e punimeve & ndértimit ng datén e
fillimit dhe hyrjes ng kantier sipas standatteve 1@ pércaktuara.
Kontraktori &shig i detyruar & lagé me ujé zonén ¢ kantierit t& punimeve t& ndértimit
me géllim eleminimin e ndotjes s& mjedisit si mjedhim i kryerjes sé punimeve.
Kontrakiori €sht€ i detyruar 8 puwjisé me uniformé pune ¢ gjithe personelin
punctor. Uniformat & punés duhet & kene 12 evidentuar errin ¢ kontraktorit si dhe 12
Jjené 1€ pajisura me shirita fosforike pér u dalluar natén.
Kontraktori gshi€ i detyruar t& pérdori mjetet e sinjalistikes mugore pér punime né
rruge me géllim disiplinimin e trafikut t8 mpeteve dhe kalintareve n¥ objektin e
ndértimit.Keto mjete duhet t& vendosen né ményre té dukshme pér 1€ gjiths.
Kontraktori gshté i detyruar t€ vendosé n kantier £ gjitha makinerit® dhe mjetet e
paragitura né oferté, mbi bazén e s ciles ai &shig shpallur fitees. Mpetet £ garkullimit
duherl € jené tg pajisura me lejel pErkatése.
Kontrakton duhet t& bashk&punojé dhe & ndajé kantierin me firma t& tjera autoritete
publike, shErbimer publike dhe Antoritetin Kontraktor sic k&rkohet dhe perkufizohet
né Grafikun e realizimit 1 punimeve.
Kontraktort pas pérfundimit t& kontratés duhet ti dorezoj& Autoritetit kontraktor &
gjitha raportet dhe t& dhénat si hartat, diagramat, skicimet, specifikimet , planet,
statistikat, llogaritje dhe rregjistrat mbéshtetés ose materialet e fitoara, mbledhura ose
18 pérgatitura nga kontraklori gjaté zbatimit 1 kontratés Kontraktori mund & mbajé
kopje t& kéryre dokumentave dhe t& dhénave , po nuk duhet ti perdori pér géllime gé
nuk kané lidhje me kosntratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.
Kontraktori do € kryeje punimet dhe do ¢ jel® prgjegids vete pér saktesine e
kryerjes s¢ punimeve.
Kontraktori éshté i detyruar 1€ zevEndesoje pérfaqesuesit e vet dhe punonjesit e tjere
& kantierit, kur kjo gje kérkchet nga Drejtuesi i Projekeit / Autoriteti Kontraktor,
Drejtuesi 1 Projektit i drejtohet me shkrim Kontraktorit. duke i shpjeguar arsyet.
Arsyet kryesore (€ propozimit pér largim mund & fene moszbatimi i standardeve dhe
i regullave tekmike, mosbindja, paaftesia, arbitranteti né zg| |d£}i=E{§ ¢'iprbletheve
teknike ose pakujdesi té rénda. Kontraktori duhet & marre mg&;per té ,slﬂuMaxl qé
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punonjési né fjale t& largohet nga kantier 1 punimeve brenda 72 oreve dhe t& mos
keté me lidhje me zbatimin e kesaj kontrate.

Neni 12
Kushtet ¢ Pagesés

12.1  Cmimi i Kontratés do & paguhet sig specifikohet né KVK.

12.2  Kontraktori duhet & paguhel nga Aworiteti Kontraktor punimet ¢ realizuara, ne
permbushjen e 1€ gjitha detyrimeve 1€ parashikuara né Kontrate.

12,3  Pagesat do 1 kryhen menjéheré nga Autoriteti Kontraktor, Jo mé vong s¢ periudha
kohore e specifikuar né KVK pas dorgzimit t€ nj€ fature ose kiErkese pér pagesé nga
Kontraktorit, dhe pasi Autoriteti Kontraktor ta ket¢ pranuar até Nese nuk pércaktohet
ndryshe ng¢ KVK, pagesa duhet bér¥ n¢é monedh& Shqiptare. Kursi i kémbimit &
monedhave & ndryshme do t& jeté kursi | Bankés s Shqipensé i fiksuar n€ ditgn e
dérgimit pér publikim t& njoftimit € kontratés

12.4 Né rast @ venfikinut 8 vonesave né kryerien e pagesave nga ana e Auloritetit
Kontraktor, megjithése Kontrakiori ka pErmbushur t€ gjitha detyrimet e tij ng
pérputhjc me kushtet e Kontratés, detyrimet ¢ prapambetura dhe kamatévonesat
pérkatése do & kryhen né pérputhje me parashikimete Ligjit Nr. 48/2014 "Fer pagesat
¢ vonuara & detyrimet kontraktore e tregtare”,

Neni 13
Tatimet, Taksat dhe Detyrimet & tjera
13,1 Pér materialet/pajisjte/produktet qé pérdoren pér realizimin & objektit 1€ kontratés,
¢  prodhuara jushté vendit & Auwtoritetit Kontraktor, Kontraklori do & jeté
plotésisht pergjegiés pér & gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés. tarifat e
licenctis dhe detynime & ter 1€ tilla t& vendosura jashté vendit & Autoritetit
Kontraktor
13.2 Pér materialetpajisjte/produkiet gé pérdoren pér realizimin e objektit t kontratés,
t¢ prodhuara brenda vendit & Autoritetii Kontraktor Kontraktori do & jet@
plotEsisht pérgjegigs pér & gjitha atimer dhe taksat, detyrimet, tarifar € licencés,
etj., t& lindora deri né realizimin e ploté dhe dorézimin ¢ ohjektit 1€ kontrates, 1é
Autoriteti Kontraktor

13.3 Nése né vendin e Autoritetit Kontraktor mund & jeté i disponucshém pér
Kontraktorin - ndonjé pérashtim. ulje, lejim ose favor tatimor, Aunoriteti
Kontraklor duhet t'i krijojé mundés Kontraktorin 18 pértitoje nga kéto lehiEsira.
Kontraktori éshté i detyruar t& paguajé t€ gjitha waksat n¢ perputhje me
Legjislacionin Shqiptar.Pér taksat e pércaktuara nc legjislacionin g ka hyré né
fugi 28 dite para datés sé hapjes s& tendent & cilat Kontruktori duhet ti ket
marré parasysh ng vleren ¢ Kontrat€s . Autoriteti Kontraktor nuk do ti njohin

asjit shiesg pagese.
13.4  Nese Kontraktori nuk eshte i rregjistruar si subjekt ge ushtron aktivitet ne
gytetin & Shkodres eshte i detymar ta megjistroje kete aktivitet prane KB, tek
seksioni “vendet ¢ tjera t¢ uskirinit (¢ veprimtarisé, 1& ndryshme nga selia”
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duke vendosur adresen e sakie 1 kantierit ku kryen punimet, dhe e shlyeje ato
taksa dhe tarifa vendore go kane te bejne me realizimin e aktivitett e
perkohshem ne qytetin e Shkodres.

Neni 14
Sigurimi i Kontratis
14.1  Kontraktuesi, brenda afatit i cakiuar nga Autoriteti Kontraktor né njoftimin

e fituesil, paraget Sigurimin ¢ Kontratés né shumgn e specifikuar né KVEK.

14.2  Ne pérputhje me Nerin 14,1, Sigurimi i Kontrarss do @& shprehet né monedhén e
Kontratés dhe do t€ jet2 ng formén e pércakivar nga Autoriteti Kontraktor i ng KV

143 Shoma nga Sigurimi i Kontratés do ¢i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim
pér ¢do humbie & rezultuar nga mospénnbushia e detyrimeve sipas Kontraigs nga ana
& Kontraktorit.

144 Sigunmi i Kontralés do t' kthehet Kontraktorit jo mé vong se tridhjet# (30) dité pas
datés s& permbushjes s¢ detyrimeve s& Kontraktorit sipas Kontratés, perfshiz ¢do
detyrim garancie, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe né KVK.

MNeni 15
Nénkontraktimmi
15,1 Nénkontraktimi nuk duhet 1& bghet pa aprovimin paraprak me shkrim t&
Aworitetit Kontraktor dhe jo mé shumé se 50% 16 vierés s& kontratés,
132 Awmoriteli Kontraktor kjohet t€ b&jE pagesa drejtpérsidrejti tek nénkontraktori
per punet g€ do 1€ kryej§, me miratimin paraprak me shkrim 13
Kontrakiuesit. Parashikimet ¢ Nenit 8 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 16
Specifikimet dhe Standardet

16.1 Kontraktori duhet & sipurci€ @ pumimet, Shérbimet e Lidhura, HPO
materialet/pajisjte/produkiet gé pérdoren pér realizimin e objektit & kontratés,
1€ jené sipas specifikimeve teknike, projekicve pérkatése, termave té8 references
apo detyrés s€ projektimit nése &shi2 rasti, sipas kushteve ¢ péreaktnara nd
Dokumentet ¢ Tenderit, si dhe me stardardet teknike né fugi.
Kontrakmuesi nok mban pérgjegjési pér gabimet né projekte. preventiv, dotyré
projektimi, terma reference, ose ¢do aspekt fjetér i specifikimeve teknike &
dhéna nga Autoriteti Kontrakior, me pérjashtim (& rastit kur gabimi ishte ag i
dukshim sa Kontraktori duhet ta kishre parg dhe késhilluar Autoriteti Kontraktor
pEr T,
Kudo gé behen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, né pérputhje me
t& cilat do t€ ckeekutoher, shiesa ose versioni | rishikwar i kodeve dhe
standardeve t tilla, do t€ jeng ato t& specifikuara né kérkesat e dokumenteve (8
tenderat Cdo ﬂdr}"bhlm ng r:11md0 km:[ dhe qtandard gjﬂt& ekﬂ;‘(ﬁuum} {e




16.2

16.3

17.1

17.2

173

17.4

18.1

19.1 Konteaktori do 1& mbajé pérgjegjési pér siguring e 1€ giitha aktiviteteve ng Kantier,

1& trajtohet né pérputhje me Nenin 30 & kétyre kushteve dhe dispozitat ¢ LFP-
s& pér modifikimin ¢ Kontratés, Neni 127

Kontraktori, né rast se evitohen mospérputhje apo mangési né projekt-preventiv
dhe kantier, brenda njé afati 1 pércakiuar né kontratg, paraget kérkesat pér
ndryshime/modifikime/pérshtatje (& zbatimit & kontrales.

AutoritetiKontrakror administron kérkesat pér ndryshime/modifikime/pérshtatje
1 zbatimit & kontratés, dhe sigurohet g& kéto kérkesa € shqyrtohen nc strukturat
pérkalése, brenda afateve i percaktnara né kontrate.

Neni 17

Testimet dhe Inspektimet
Kontraktori dubet (& b&jé & gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga
dispozitat ¢ kontratés. Kosto & kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet té
financohet térésisht nga kontraktori brenda ¢mimit 1 kontratds. Autoniteti
Koniraktor me shpenzimet ¢ tij, ka & drgji€ te ndjeké testimet dhefose
inspektimet. Nése matenalet prodhohen ose pregatiten né vende & ndryshme
nga ato € kontraktorit, kontraktori duhet 1€ sigurojé leje pEr Autoritetin
Kontraktor pér 1 ndjekur kéto testime dhe inspektime.
Autoriteti Kontraktor gjithashtn mund (i kérkojé kontraktorit (2 beje testime ose
inspektime shtesé & paparashikuara n kontraté por & gjykuara 1€ nevojshme
pér 18 verifikuar se Punimel jang konform specifikimeve dhe kushteve 1€
kontratés. Autoriteti Kontraktor do 18 mbajé pérgjegjési per koston e Lty
testimeve. Gjithashiu, nésc kéto teste ndalojne proeresin ¢ punés sé kontraktorit,
Autoriteti Kontraktor do & bjeré dakort t& ndryshojé grafikun.
Autoriteti Kontraktor do (& refuzojé ¢do Punim g& nuk < kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk shté konform specifikimeve teknike dhe kushieve té
kirkuara né zbatimin e kontratgs.
As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do (a lirojé kontraktorin
nga cdo garanci ose detyrim elEr sipas kontratés,

Neni 18
Siguracion

Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK, Kontraktuesi dubet t¢ siguroje punimet,
Shirbimet e Lidhura, apo materialet/pajisjte/produkiet g¢ pérdoren per realizimin
e objektit t& kontratés jané plo@sisht 12 siguruara ndaj humbjes ose démtimil 1¢
lidhur me realizimin, prodhimin ose blerjen, transportin, apo cdo proces) tletér, né

pérputhje me [nkotermat e zbatueshme 0se neé ményrén e specifikuar ng KVE.

Neni 19
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
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19.2 Kontratori do 18 sigurojé kantierin né ményré 1€ tillé g8 t& minimizojé démtimet e

20.1

21.1

221

gose

231

23.2

mjedisit. Pér shemboll, ai dubet ¢ kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, &
reduktojé humbjen dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t& ozonit,
¢lirimin ¢ gazrave, LEndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca & tjera,
qe démiajné shéndeun dhe mjedisin.

Neni 20
Zbulimet
(do gj& me interes historik ose me vieré & konsiderucshme e zbuluar papritur né
kantier do t& deklarohen p#r t& vepruar konform [egjislacionit né fugi. Kontraktor
duhet € njofiojé drejluesin e projekiit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe 1& ndjeks
ndhézimet ¢ drejluesit t& projektit pér procedurén e adminisirimit 2 objekeve,

Neni 21
Diisponimi i Kantierit
Autoriteti Kontraktor duket t'i japi & drejién ¢ disponimit t& kantierit kontrakiorit
né datén e hyrjes 1¢ shprehur né dokumentat ¢ tenderit. Nése disponimi i ndonjé
piese 1 kantierit nuk jepet brenda das s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t&
kantierit si¢ parashikohet né dokomentat e tenderit, do 1 konsiderchet se Autoriteti
Kontraktor ka vonuar fillimin e zbatimit & kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta
t¢ kérkoje amendimin e kontratés né lidhje me shiytjen e Afarit & Mbarimit.
Autoritets Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajng procesverbal pér daign e hyrjes,

Neni 22
Masat né lidhje me siguringé dhe shindetin né pung

Autoriteti Kontraktor duhet dhe Kontrakton duhet te sigurohen, g& gjats zbatimit t2
kKontratés t& pErmbushin detyrimet lidhur me kérkesat e sigorisé sé shindetit, punéve,
ambientit pEr punét, apo nevojave pér aftési ose pErvojé 18 specializuar mjedisore,
sociale ose shéndetisore dhe t& sigurisé, sikurse ptrcaktohet gjaté péreatitjes sé
dokumenteve t€ prokurimit,

Specialistét ¢ sigurisé né puné, pjesé e stafit/personelit & Kontraktorit, duhet té
disponojné kualifikimet e parashikuara ng legjiskacionin e fushés. pér marjen e
masave (€ e nevojshme per IE sigurvar pajtueshmering me kérkesal e sigursé ng
pung, gjaté zhatimit 1€ objektit t2 kontratés,

Neni 23
Raportimi § Grafikut t& Zbatimit
Menjeherg pas lidhjes s& kontratés, kontraktor duhet Ui paragess drejuesit 12
projektit njé program plani gé tregon metodat e pérgjithshme, megullimet, porosité,
afatet dhe mugét kritike pér aktivitetet e Punimeve.

NE intervale t& skeduara rregullisht sig &shté aprovuar n’g@ ‘;‘frEJtuee: i p*cuekm
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aktivitet dhe efektet e progresit né punén & mbetur, duke perfshire ¢do ndryshim
né sekuencén e aktiviteteve,

Neni 24
DEmet e likujduaca
241 Demet e likaidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t€ llogariten
me larifat e méposhtme ditore;

a) Pgr kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, @arifa ditore do &
jeté 4f1000 & vlerés koresponduese 1€ mbetur pa u zbatuar nga cimimi total
i kontratés por kjo vieré do t& llogaritet minimalisht mbi 23% 1€ vleres s&
kontralés,

b) Pér konlratat me periudhg& zbatimi jo mé shume se 12 muaj, tarifa ditore do
(& jetd 2/1000 & vlerfs koresponduese € mbetur pa u zbatuar nga coimi
total T kontratés por kjo vieré do té Liogaritet minimalisht mbi 255 (¢ vergs
s€ kontrates,

¢} Pér kontratat me perindhg zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 18
jeté 141000 t& vierds koresponducse [ mbetur pa u zhatuar nga cimimi total
i kontratés por kjo vler# do t& llogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vlerés st
kontratés,

Neni 25
Garancia

25.1 Kontraktori garanton se materialet/pajisjet/predukiet e pérdoruara gjaté realizimit
t& punimeve jané 1€ reja, 1€ papérdorura dhe & modeleve & fundit dhe se sigurajné
permirésitet e dubura & objektit t€ prokurimit, me pérjashtim kur parashikohct
ndryshe né kontrarg.Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligj,
kontraktori garanton se punimet apo materialet/pajisjet/produkiet ¢ pérorara gjate
realizimit t& punimeve, nuk kané defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose
mosveprim 1 kontraktorit apo 1€ shkakwara nga projektimifzbarimi, ¢ilésia e tyre
ng prodhim, apo nga puma nén kushte normale pérdorimi, per kushter qé
mbizotéroing né Shgipén.

25.2 Autoriteti Kontraktor pércakton né KVK kohézgjatjen e vlefshmeérisg s& arangcisé
(nise &shid rasti), pasi punimet objekt kontrate, ose ndonjé piesé ¢ tyre sipas rastit,
1 jent realizoar dhe marré né dorgzim pas pérfundimit (€ tyre

25.3 Kontrzktori do t& njoftoj§ Autoritetit Kontraktor duke treguar natyrén e
problemeve/defekteve @ tilla s¢ bashku me ¢ gjitha provate disponueshme 1€ tyre,
menjisheré pas zbulimit & tyre. por jo mé voné se dhjeté dité nga zbulimi. Autoritet
Kontraktor do 16 sigurojé t gjitha mundésité q¢ Kontraktori 1€ inspekuojé defekte
té tilla.

25.4 Pas martjes sé njoftimit, Kontraktori i duhet, brenda periudhés s specifikuar né
KVEK, té riparojé ose¢ ziévendgsojé me shpejtési materialet/pajisjet/produktet ose
pjesét e démtuara, pa ndonjé kosto pér Autoritetit KontraktorNEse pas marrjes s€
njoftimit, Kontraktori nuk arrin t€ rregullojé defektin brenda periudhés  sé




26.1

26. 2.

26.3

27.1

me shpenzimet e Kontraktorit. Ng ¢do rast, Autoriteti Kontraktor mund t€ vendosg
q€ t& njofro)d Kontraktuesin pér ndérprerjen e Kontratss

Neni 26

Zhdémtimi i Pateniés
Kontraktori démshpérblen dhe zhdémton Blertisin dhe zyrtarét e 1ij nga dhe kunder
padive, veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave,
humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime € ¢do natyre, pérfshirg tarifat & avokatit
dhe shpenzimet, % cilat Autoriteti Kontraktor muond & pésojé si rezultat i ¢do shkelje
ose shkelje t€ pretenduar 12 ndonjé patente, modeli, skice & regjistruar, marke tregtare,
t€ drejte autori ose njé £ drejle tjeldr 18 pronésisé intelektuale 8 regjistruar ose gé
pemndryshe ekzistonle ngé datén e konirates pér shkak
{a} realizimit ¢ punimeve apo instalimit 1€ materialeve/pajisjeve/produkteve gjaté
realizimit 1€ objektit & kontrtés
NjE zhd€mtim t till# nuk aplikohet nése materalet/pajisjet/produktet  ose ndonjé
piesé e tyre pérdoren pErie] kushteve 1€ kontratés ose pErdorimi i tvre ose 1 njé pjese 8
tyre béhet né kombinim me ndenjé pajisic. impiant ose material tetér g& mik éshié
paraqiur nga Kontrakior, né pérputhje me Konrratén,
Nése Eshig nisur ndonié procedurd apo ngritur ndonjé k#rkesé kundér Autoriteti
Kontraktor g€ del nga ¢éshtjel ¢ pérmendura né Nenin 22,1, Blergsi do t€ njofiojé
menjéheré Kontraktorin dhe Kontraktori mondet me shpenzimet e tij dhe né emér
t#© Autoriteti Kontraktor t€ ndémmarr 1€ gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé
procedure apo pretendimi & cllé.
Nése Kontraktor: nuk e njofton Autoriterin Kontraktor brenda tndhjets {30) ditéve
pas marrjes s€ njé njoftimi & dllE. aiéherd Autoritetin Kontraktor do t€ jet€ 1 liré &
kryejg 1€ njEjign gjé ne emér dhe pér llogari @ tij.
Autoriteti Konraktor me kérkeséin e Kontraktorit, do ti japg kétij i€ fundit t& gjithe
ndihmén né dispozicion né kryerjen e procedurave 1€ tilla dhe do t& rimburschet
nga Kontrakion pér t€ gjitha shpenzimet e arsyeshme t2 kryera né k&té€ menyré,
Autoriteti Kontraktor démshpérblen dhe zhdémton Kontraktorin dhe punonjésit,
dhe n€nkontraktorét e tij nga dhe kundér ¢do padie, veprimi apo procedure
administrative, g€ Kontrakton mund & pésojé si recultal 1 gdo shkelje ose shkelje &
pretenduar i ndonjé patente. modeli, skice & regjistruar, marke tregtare, t€ drejie
autori ose njg 1€ drejte tjetér 1€ pronésise intelekiuale & regjistruar ose 8 ekzistonte
i datén e Kontratés q¢ lind nga ose né lidhje me ¢do projekt, specifikim teknik,
dhéng, vizatim, apo dokument apo materiale 1€ tjera 1 ofruara apo skicbara nga ose
né emér & Autontetit Kontraktor,

Neni 27
Kufizimi i Pérgjegjésisé -
Me pEriashtim 1€ rasteve té neglizhences <6 réndé ose sh_k:‘_ij;jhe dashje;, . |
N
Vs




28.1

29.1

29.2

29.3

(1) Kontraktori nuk do & jetz pergjegies ndaj Autoritetit Kontraktor, pér ndonjé
humbje ape dém indirekt ose qé ka si pasajé, humbje t& pérdorimit, humbie 1
prodhimit, ose humbje ¢ fitimeve ose kostove & interesit, me kusht g€ ky
pirjashiim té mos zbatohet pér asnjé detyrim té Kontraktroti per t'i paguar
Autoritetit Kontraktor démet e likujduara; dhe

(b) pérgjegjésia e pergjithshme ¢ Kontraktorit ndaj Autoritetit Kontraktor, nuk
duhet t& kaloj& Cmimin e Kontralés, me pérjushtim 1 rasteve pér koston £ riparimit
ose zévendésimil & materialet/pajisiet/produkiet me defeke, ose gdo detyrim @
Koniraktorit pér & zhd2mtuar Autoritetit Kontraktor ng lidhje me shkeljen e
patentes.

Neni 28
Mdryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré
Nése pas dalés s& dorézimit (& ofertave ose datés s€ nénshkrimit & kontrags,
ndonjé ligj ose akt nénligjor né Republikén e Shqipérist hyn né fuqi ose
ndryshon dhe ndikon kushier, duke pérfshiré datgn e dor€zimit ose ¢mimin e
kontratds, kushtet ose cmimi i kontratés do té rregullohen ng até masé sa
Kontraktor &shtg ndiknar ng pérmbushjen e detyrimeve 1€ tij sipas kontratgs.

MNeni 29

Forca Madhore
Mos kryerja apo kryerju me vonesé nga ana e njg Pale 1€ ndonje prej detynmeve 1€ s
sipas késaj Kontrate nuk do 1€ konsiderohet shkelje e kévaj Kontrate nése njit
mospérmbushjc apo vonesé e (IE vjen drejtpérdrejt pér shkak & ndonjé ngjarje 1€
Forcés Madhore,
P&r qéllime t& kétij neni "Ngjarja e Forces Madhore” do t€ thoté njé ngjatje ose sitnard
pértej kentrollit & njé Pale qé nuk &sht€ e parashikueshme, Eshté ¢ pashmangshme
dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e Kujdesit nga njéra Palé, Ngjarje
té tilla mund t& perfshijng, por nuk kufizohen né, veprime € njé Pale qofié né
kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufigrat ose revolucionet, zjarret, pérmbytjet,
epidemité/pandemité, kufizimet e karantings dhe embargo ¢ mallrave.
Nése ndodh nje Ngjarje ¢ Foreés Madhore. Pala e prekur do 1& njoftojé menjéhes#
Palén tjetér me shkrim per giendjen e tillé dhe shkakun e sy, Né qofig se nuk
udhézohet ndryshe nga Pala tjetér me shkrim, Pala ¢ prekur do € vazhdoji (€ kryejé
detyrimet e saj sipas Kontratés pér aq sa éshté e arsyeshme ¢ praktikueshme dhe do 8
kisrkojg i gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér realizimin gé nuk pengohen nga
MWyjarja ¢ Forcés Madhaore

Neni 30
Modifikimi i Kontratés
Palét mond t& modifikojng koniratn gjaiE afatit (2 saj, vetém nése ndodhen né
ndonjé nga rastet e parashikuara né LPP.

7 PROJENTIY S
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302 Autoriteti Kontraktor né gdo kohg, mund 1€ porosisé kontrakiorin (€ béjé ndryshime

3.3

X4

A1

31.2

3.3

34

315

brenda géllimit t& pérgjithshém 1 kontratés né secilin nga clementét e mé poshtdm:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
by Komigjime ng matcriale
¢} Komigjime né sasi

Kur modifikimi shogérohet me rritje t& vierfs s& Kontratés, viera totale e
modifikimeve nok duhet 8 1wjkalojé 20% € vlergs s€ kontratés fillestare. Kur kryhen
disa modifikime 1€ njépasnjéshme, ky kufizim duhet & aplikohet pér vlerén e
pérgjithshme € t£ gjitha modifikimeve. Kur kontrata pfrmban njé klauzolé &
rishikimit t¢ ¢mimit, baza pér pérllogaritjen e vlerfs maksimale # lejuar pér
modifikimet do € jetg vlera ¢ kontratds me ¢mimin ¢ pérditésuar.

Asnjeé modifikim i Kontratés nuk do té béhet pa miratimin paraprak I Autoritetit
Eontraktor, shogfruar me njé maméveshje me shkrim dhe & nénshkruar nga nge
pérfaqésues i autorizuar i Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor

Neni 31

Yonesa né zbatim dhe zgjatja e afatit
Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktoni duhet t& filloj€ zbatimin e
kontratés menjcherd pas nénshkrimit t& saj.
te perjashtim kur Auteritetl Kontrakeor éshie dakort pér zgjatje 8 afatil & kontratés,
ka & drejté 8 kérkojé démet pér voneseén ng zhatim, nése kontraktori déshton ng
dorézimin € punés brenda Afatit (& Dorgzimit 1€ Ploté & specifikuar né Kontraté,
Nese né ¢do kohé gjaté ekzekutimit 1€ Kontratgs, Kontraktor ose nénkontraktoré e 1ij
hasin kushte qé pengojné realizimin n€ kohé & punimeve objekt kontrate né pérputhje
me Nenin 10, Konraktori njofton menjéherd Autoritetit Koniraktor me shkrim pér
vonesén, kohézgjatjen e mundshme dhe shkakun e saj. 5a mé shpejt g€ £ jet€ ¢ mundur
pas martjes s€ njoftimit & Kontraktorit, Autoritetit Kontraktor vleréson situatén dhe
né bazé ¥ diskrecionit t€ tij mund t# zgjasé kohen e realizimit nga ana eKontraktonit,
MN& kété rast zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektchet ngé modifikimin ¢ Kontratés,
Me pégashkim € rastit i€ Forcgs Madhore, sig parashikchet ng Nenin 29, njg vonesé
nga Kontraktort ng kryerjen ¢ detyrimeve (8 pérfundimit sipas grafikut 2 punimeve
objekt kontrate do ta béjé kontraktonin pérgjegjés pér pagesén e démeve & likujduara
né pérputhje me parashikimet né kontrat€,
Autoriteti Kontraktor, mund 1€ jet€ dakort pér zgjatje & afatit edhe n¢ rrethana 18 tera
fé se éshté né interesin publik pérta hérs kétg. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushie
4& pengojné zbatimin né kohg, kontraktori duhet t28 njoftoj& menjehere Autontetin
Kontraktor me shkrim pér vonesén. shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose
pérfundimit. Autgriteti Kontraktor duhet 18 vler#soE kérkesén., Nése Autoriteti
Kenteakior €shi€ dakon me vonesen, zgjatja do t& hyj€ né fuqi me njE amendament me

Neni 32
Ndérprerja ¢ Kontratés

Adrsa Ar 13 Deron, Nr i, Shieeddr webowuwe bashkisshboder




32.1Njoftim pér té korrigjuar

Nise Kontraktori nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratgs, Autoriteti Kontraktor

mund 1i kérkojé me Njoftim q& & ndregé mospérmbushjen brenda pesémbédhjeté (15)

ditéve,

32.2Ndérprerja pér mospérmbushje

Autoriteti Kontraktor pa cenuar ndonjé mjet fjetér ligjor né lidhje me shkeljen ¢

Kontratés, mundet me ané t& nj# Njoftimi me shkim pér mospérmbushje g i dergohet

Kontraktorit, ta pérfundojé Koniratén né térési ose pjesérisht.

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés s€ specifikuar né
kontrate ose brenda zgjatjes sé dhéng; ose,

b} kontraktori déshton (& zbatoj€ ndonjé detyrim tjetér € kontratés.

c) Nése provohet se Kontraktori €shtg angazhuar né Praktika t¢ Ndaluara, sig
pércaktohet ng Nenin 2, gjaté konkurrimit pér Kontrat€n apo ekzekutimit t¢ saj.

Té gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punéte pérfundura do t€ béhen proné e

Autoriteti Kontrakeor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

32.3Ndérprerja pér paaftési paguese

Autoriteti Koniraktor ndérpret né ¢do kohé Kontratén duke njoftuar Kontraktorin nése

Kontraktori falimenion, Kontraktori ndérpret né ¢do kohé Kontran nése Auatoriteti

Kontraktor nuk ka aftési paswese. N& nje rast 1€ tillé, ndérprecja do 1€ beher pa

kompensim pér Kontraktorin, me kusht q& kjo ndérprerje nuk do t€ cenojg ose ndikojé

né ndonjé (& drejté padie apo mjeti ligjor g& ka lindur apo do & lindé mé pas pér

Autoritelin Kontraktor

32.4 Ndérprerja pér Shkak t€ Interesit Publik

a) Autoriteti Kontraktor i mund 8 ndérpresé kontratén né gdo kohe nése gjykon se ky

veprim duhet ndérmarré pér t'1 shiitbyer sa mé ming interesit publik.

b Autoriteti Kontraktor duhet 8 njofto)é me shkrim Kontraktorin pér nderpretjer.

) Antoriteti Kontraktor duhet t8 paguajé Kontraktorin  pér 1€ gfitha punimet g€ jang

marré né dorézim pérpara ndérpreges dhe duhet i paguaé Kontraktorit démet e

shkaktvara N& llogaritjen e shumés sé démeve, Kontraktorit do t'1i kérkohet té ndérmarré

té gjitha veprimet e nevojshme pér I minimizuar démet.

Neni 33
Objekti i Kontratés

33,1 Pumimel, materialet/pajisjet/produket dhe Shérbimet ¢ Lidhura me to g€ do 1€
realizohen apo pérdoren gjaté realizimit & kontrat#s duhet t¢ jent sipas
specifikimeve teknike, projekteve pérkaigse, lermave 1€ referencés apo detyeiss 5&
projektimit nése #shté rasti sipas kushteve & pércaktuara né Dokumentet e Tenderit,
si dhe me stardarder teknike né fugi.Kushiet ¢ kontratés nuk ndryshoing nga ato té
pérshkruara ngé dokumentet e tenderit dhe ni ofertén fituese, me pérjashtim te
rasteve kor Kontrakiori, pér arsye objeklive dhe 12 pavarura prej ti) né kohén e
ofertimit ofron, me & njijtin gmim, koshie mé & mira se ato té enderuara,

Neni 34 TN
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve i

Adresa Fir 13 Dhjeton, fir 1, Shkoddv. wab waw baghlisshkoder.gov 21 6« [nlof bashigerikn



3.1 Auworiteti Kontraktor dhe Konlraktori do 2 biin€ 1€ gjitha pérpjekjet pér i€ zgjidhur
né ményré migésore pérmes bisedimeve t& drejtpirdrejta ¢do mosmarriveshje q€ lind
midis tyre gjaté ekzekutimit t& Kontratés.

34.2 Nése, palét nuk arrijng t& zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim té tille &
ndérsjellg, atéherg secila Palé mund t'i njoftojé Palés tjetér pér géllimin e saj pér &€
shkuar ng Gjykats,

Neni 35
Pérfagesimi i Paléve

351 Cdo palé dubet t& emérojé me shknim 0jé person ose strukture organizative, g do té
jeté pérzjegjés, né emeér t& palés, pér mamjen € komunikatave dhe pér pérfagésimin e
palés né ¢E€shbet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

a) Personi g& do1€ jei€ pérgjegjds, né emér te Autoritefit Kontraktor pér pérfagésimin
¢ palés né ¢céshijet ¢ lidhura me egzekutimin & kontratés do ¢ jei# Ing.Ridvan Guri
me detyre specialist prance Drejtorise se Planifikimit te Territoric.
celftelTax 0673017150
E-mail: planifikimiterritont @ bashkiashkoder.gov.al

b) Personi ge do te jete pergjegjes ne emer te Kontraktuesit pér pérfagésimin e palés
né ¢&shjer & lidhara me sgzekatimin e kontratgs do te jete Bashkim Lacaj.
E-Mail: bushkimlaesj @ vahoo.com
Telefon: 0692099190
35,2 Serila palg duhet & lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin
¢ perfagésuesit 1€ palés. NE se njéra palé déshion € lajméroj€, duher 1 marri pérsipgr
¢do humbje & shkaktuar nga déshtimi p&r (& dh&né njoftim & mjaftueshém.

35.3 Palét mund 1€ emérojnd persona 0se strokiura organizative shiesé pér 1€ pérfagésnar
palén né veprime ose vepnimiari 1€ vecanta ng & ¢ilin tast njoftimi me shkrim duhet
dhéné dhe duhet t& pércaktojé shirigen e autonitetit & pérfagesussit,

35.4 NE zbatim 2 VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokucimit
publik™, kreu XIII, neni 107, pika 6, "Zbatimi dhe mbikqyerja e kontratés”, né
pérfundim € kontratgs, Ing.Ridvan Guri si personi g€ do & jet¢ pérgjegjes, né
cemér € Autoritetit Kontraktor pér pérfagésimin ¢ palés né ¢éshtiet e lidhora me
egzekutimin & kontratés do @ pérgatisin njé raport pérmbledhés pér korreki@sing
dhe cilésing e zbatimit &8 kontrals, problemet @ hasura gjaté zbatimir (& kontratés
dhe masat e marra pér zgjidhjen ¢ tyre, nése &shté rasti paraget njé informacion pér
likudimin ose jo 2 kontratés. Nj€ kopje e kétij raporti i jepet edhe kontraktonit, me
kirkese (€ ti).

55 Struktura pérgjegjése duhet 1€ ndjeké me pérpikén ecoriné e zbatimit t€ kontratés,
pEr 'u siguruar se zbatimi béhet sipas termave dhe koshieve € komtratds. Peraoni
pErgjes)ss, né funksion (8 legjislacionit t& prokurimit publik ka/mé ke pérgjegjési;
i) harton € ndjek ecuriné e planit & zbatimit 1€ Kontratés;

b} kryen monitorimin e zbatimit & detyrimeve t& paléve né kﬂnlr&h‘? TE- gé;puthje
me termat dhe kushtet e specifikuara né kontratg, g@i‘“‘ 'ﬂ - 1l
¢) administton dhe verifikon dokomentacionin e dnrezm'xrf nga - 1
pérputhje me termat dhe kushtet e kontrates; &

Adresa: Ar. 1.3 Divalar, M. 1, Shkodide, welowww O i



¢) sigurohet pér kontrollin real e ligjor 1€ kostove, cilésise dhe afateve, kur gshté
rasti;

d) menaxhon dhe trajton problematikat g€ shizgen gjaté ekzekutimit € kontrat€s dhe
gé nuk sjellin domosdoshmérisht ndryshime/ modilikime/ pérshtatje & saj;
dh) raporton te titullari i avtoritetitentit kontruktor pér shkelje 1@ dispozitave
kontrakiuale,

¢} administron kérkesat pér ndryshime/ modifikime/pérshtalje & zbatimit €
kontras dhe sigurohet qf kéto kérkesa 1€ kalojng pér miratim né€ strukiurat
pérkatése, brenda afateve t€ percaktuara né kontrate;

&} mban korrespondencén e pérdigsuar me @ gjitha dokumentet e shkémbyera me
konrraktorin lidhur me zhatimin £ kontratés;

f) pérgatit informacion pir ¢éshtjet e sipércituara dhe ia pércjell personit pérajegjés
pér prokurimin, 1 cili raporton prang APP-s

KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES
Kushtet & meposhtme 18 veganta 1€ Kontratés do t8 plotésojné KPK. Neése ka njé konflikt,
dispozitat e KVK do té mbizotérojng mbi ato né KPK.

MNeni 1
Dispozitat ¢ Pérgjithshme
1.1 Kontraktoesi &shté: Bashkia Shkodér
Adresa: Rr. 13 dhjetori”, Nr. 1 Shkodér
Telefoni; +35522400150
MNurniei i Faksir:
E-mail: info@ bashkisshkoder.gov.al
1.2 Kontraktori éshté: ” LACA]J sh.p.k
Adresa: Shkoder Lagjja Guerrile, Rruga 1 Qershoni, godine 2-kateshe, katit
1-re, me nr &/372
Telefoni: (GS2090190
Numri i faksit:
E-Mail: bashkimlacaj@ yahoo.com
1.3 Gjuha pér komunikimet Eshie: Gjuha shygipe
Gjuha éshts: Gjuha shgipe

Neni 2
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigunimii kontrates né shumén prej (105 (& vlerés s€ ofentés me tvsh)  duhel té ofrohet
nga kontraktor pér té sigumar ekzekutimin ¢ detyrimeve IE _ﬁ}ﬂpﬁﬁkﬂﬂr&tﬁs.

22 Nese parashikohet njé ulje periodike e sigurimit 8 Konfeads, @jo R'rjfi'iérﬁ[\m“ﬁ' poshié:
Nl.lk ka ,"' | g 3

")




2.3

2.4

2.5

2.6

LN |

Sigurimi i kontrates do '] lEshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
& méposhtém: Sigurimi i kontrates do t'i kthchet kontraktorit jo mé vone se 30 dig
pas datés s& marrjes ng dorézim & punimeve, Megjithaté, pesé (3) pérgind & sigurimit
te kontrates do t8 mbahet deri né pérmboshjen e kénaqshme t8 detyrimeve t& garancisé.
Perindha e garancisé pér defektet éshté 24 muaj nga data ¢ marrjes n€ dorézim té
objektit te kontratés,

Me pérfundimin e késaj periudhe kontraktori paraqet kérkesén e kthimit 1€ vlerés s&
rarancise s& punimeve e cila 1 Esht@ mbajtur nga Investitori. Ky i fundit cakten
komisionin e marrjes oé dorézim t& vepres, i cili, o bashkfpunim me Kontraktorin,
Drejtuesin & Projektit, Kolaudatorin/Grupin e Kelaudimit, brénda 10 diteve,
organizojné viziten né temren ku kontroliohen realizimet e detyrave 18 lena, korrigjimi i
defekieve t& lindura gjatg periudhés s& garancise teknike t€ punimeve.Nése jané kryer
t& gjithé korrigjimet e defekieve at€here hartoher akti pérkatés | mamjes ng dorézim 1
objektit(cerntifikata)y dhe gé shénon pérfundimin e detyrimeve reciproke t€ kontratés sg
sipérmarrjes dhe até & Drejtucsit & Projeker, Ky ake éshié subjeke 1 miratimit nga
Autoriteti Kontraktor.

Nése kontraktori nok e ka komrigjuar njE defekl brenda koh#s s& speciiikoar ng njoftimin
pér defektin nga drejtoesi i projektit, drejtuesi 1 projektit do t¢ liogarise koston e
korrigjimit t& defektit ¢ cila pasqyrohet né aktin e marjes né dorézim € objektit dhe
kjo shurné do t& mbaket nga ¢do pagesé gt i duhet bErg kontraktonit deri sa defekri (&
komgjohet. DEshtimi pér ¢ korrigjivar defektin brenda njg afati 2 arsyeshém perbén
shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor 8 Autoriteti Kontraktor
Garancia teknike do t& paguhet nga Autonitet Kontrakoor mbas pétfundimic 1€ periudhes
s¢ garancise teknike € punimeve dhe miratimit nga Autoriteti Kontrakior 18 aknit e
marries né dorezim & objektit (gertifikata pérfundimtare @ marges né dorgzim) duke
patur parasysh edhe ndalesat e aplikuara.

Neni 3

Drejtuesi i Projektit
Bashkia Shkodér me t8 drejtén e Investitorit si Aatoritet Kontrakior, n€ mhéshietje 18
dispozitave ligjore pér drejtimin dhe kolavdimin e punimeve té€ ndértirnit dhe konkretisht
Vendimin Nr.610, daté 22.9.2022 “Pér pércaktimin e rregullave t& delajvara pér ményrén
¢ caktimit & mbikEqyrésit, detyrat dhe pérgiegjésité e rijkushtet dhe elementet e
pergjithshme & sigunmit & pérojegjésisé profesionale, si dhe megullat, procedorat dhe
ményrén e mbaptjes s dokumentacionit gjat€ zhvillimit & punimeve™  népErimjet
pracedurds s¢ prokurimit dhe né mbéshietje 8 Ligjit MNr. 162, de 23122020 “Pgr
Prokurimin Publik™,i ndryshuar, pérzgjodhi bashkimin e operatareve ekonomik BN
Project'” sh.p.k &"HYDRO ENG Consulting” shpk pédfag@svar nga B.N Project
shpk me administrator ligjor z. Arben Allkja, Mbikqyrés t¢ Punimeve né
objektin:"Rikonstruksion Rruga Mehmet Xhelil Fishta™.
“BN Project” sh.p.k i paisur m¢ ligencén pérkatese me nr. MK.2205/6 ﬁﬂﬂﬁﬁpﬂﬁmzdl
me afut viefshmére deri me 22.05.2020 leshuar nga Ministria ¢ lﬁfﬁiﬁm\d h
Energjise, nr NUIS L213050358 regjistruar me regjistrim ﬁllﬁéw} e ne. > =

01-12 me administrator ligior z.Arvben AllkJa pér mb:qug:j;gm e m _
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me adrese:Njesia Administrative nr. 4,Pallati nr. 8, Hyrja 1, Njesia 6, Rr. "Beqir Rusi”,
Tirane.

E-Mail: arben_allkja@ yahoo.com brproject@ yahoo.com

Telefon: 0682034934

Detyrat e mbikgyrésve (& ponimeve burojne nga akle ligjore dhe nenligjore né fugi dhe
detajohen né kontratén ¢ sherbimit g€ do & lidhet me kéta € fundit. Mbikqyresi i
Punimeve do 8 ushtroje 2 gjitha 1€ drejtat dhe detyrimet g parashikohen né Ligjin nr-
402, de10.09.1998"Pér Kontrollin dhe  disiplinirmuin ¢ ponimeve # ndéimit ™ i
ndryshuar, si dhe aktet nénligjore 1€ nxjerra né zhatim (€ ).

3.2 N& rast se  Mbikgyresi i Punimeve do t¢ ndryshohet Autoniteti Kontraktor njofton
menjiéhers Kontraktorin.

3.3 Mbikéqyresi | ponimeve do t& vendosé pér ¢éshtje 1€ kontrates midis Konwraktuesit
dhe Autoritetit Kontrakior.

3.4 Mbikéqgyresi i punimeve mund & delegojé ndonjé nga detyrat dhe pergjegjésite e bj
iek t& tjeret perveg zgjidhjes s& mosmarreveshjeve dhe konflikteve. Mbikéqyresi i
Punimeve duhet € njoftoje me shkrim kontraktorin pér delegimet e béra apo €
revokuara.

3.5 Mbikeqyresi | punimeve duhet t8 kontroliojé Punimet e egzekutuara nga konteakiori
dhe (& verifikojé shumén g duket ti pagohet kontraktorit, brenda 20 diteve pune nga
data g8 kontraktori paraget komunikatén e Hj tek drejiuesi i projektit.

3.6 Me perjashtim e rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontraté | pagesa pericdike pér
punét do & behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data g€ progresi i grafikut &
zhatimit &shté verifikuar nga mbigyrési i punimeve,

Meni 4
Personeli i kontraktorit

4,1, Kontraktori 8shtg 1 detyruar t& punésoje né kantier pér kryerjen ¢ funksioneve &
parashikuara né programin £ miratuar nga Drejtuesi § Projektit vetém personelin
inxhinierik 1€ deklarar né oferte,

4.2, Drejtuesi 1 Projektit do ti propozejd Autoritetit Kontraktor pér t€ zevéndésuar
personelin kryesor vetém néqotigse kualifikimet dhe aftesité e tyre (£ nevojshme jane
baraz ose m& 1€ larta s¢ ato t& personelit € percaktuar né ofertén e Kontraktorit.

4,3. Néqofiése Drejtuesi 1 Projektit i kérkon Kontraktoril t€ largoje nje persen gé €shig
anélar i personelit ose i fugisé punétore t& Kontraktorit duke theksuar arsyet,
Kontraktorl duhet t8 marré masa pér € sigurnar g8 personi o€ fjalé (€ largohet nga
kantieri i punimeve brénda 72 oréve dhe 1€ mos kete mé lidhje me punén e pérfshire
né kontraté

4.4. Kontraktori &shi€ i detyruar i caktojé Drejtorin Teknik. Drejtori Teknik Eshié personi
gé Kontraktoti ka percakeuar né oferién ¢ tij.Drejtuesi Teknik i punimeve do te jete
Ing. Orjon Lagaj, i pétfshire né ligencén profesionale t¢ shogérise nr. NZ.0804/13
date 05062024 me vilefshmeri e licenses den me 14122028 leshuar nga
Ministria e Infrastrukiures dhe Encrgjise.

4.5, Detyrat ¢ Drejtuesit Teknik jang si me poshté:

S|
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4.1,

Eshig pérgjegids pér zhatimin e pérpikie € projekii,

sipas vizatimeve, pérshkrimit

teknik e ndryshimeve & miratuara, n& pérputhje me kerkesal e kushieve teknike g
zbatimit, né fuqi, me specifikimet teknike t& kontrates dhe sipas radhés teknologjike té

punimeve.

Té jeté 1 pranishém dhe & pérfagésoje Kontraktorin né € gjitha kontaktet, takimet
zyriare apo mbtedhjet g€ Awtoriteti Kontrakior zhvillon me Kontrakiorin dhe Drejtorin
¢ Projektit né zgjidhjen e diskutimin e geshtjeve 1eknike e profesionale gé lindin gjais

zbatimnit & punimeve,

Eshté pérgjegjés pér dokumentacionin teknik gé &shtd 1 detymeshém 1 mbahet né

objekt.

Mban komespondencén zyriare me Mbikgyresin e Punimeve.

Eshie pérgjegjés pér ecurine e zhatimit & panimeve
grafikut 1€ pumimeve,

konform planorganizimit dhe

Eshtg [ pranish&m né (£ gjitha fazar ¢ realizimit 1€ objekrit, zbatimin & punimeve,

dotrézimin dhe kolandimin e objektit.

Njofton Direjiussin e Projektit, pér pasaktésite, mospérputhjet, mungesal ¢ 18 dhenave
né vizatimet, pérshkrimet e specifikimet teknike. Sa here gé e gjykon t& asyeshme
paraget propozime tek Drejmesi 1 Projektit dhe pret udhezimer.

Instrukton dhe rinstrukton te gjithe punonjesit cdo fillim muaji, ne perpothje me

DProgramin mujor te punss.

Sa here ge kerkohet nga Drejtuesi 1 Projektil ve ne dispozicion te (). Librin ¢ kantient,
dokumentacionin € kentabilitetit teknik e te fumizimit te objektit me materiale e

produkte ndertimi,

Ben njoftime brenda kohes se duhur per inspektimin € punimeve te maskuara, per
marrjen & kampioneve, kryerjen e provave, te analizave qe parashikohen ne meguollat
teknike ose kerkohen shiese nga Dweptuest 1 Projekrit, paraqet fortografite, kaserat
filmike dhe cdo dokoment (jeter ge provon sakiesine e produkieve & (e punimeve.

k. Mec Urdher t¢ Drejtoesit te Projektit prish dhe riben me shpenzimet © Kontraktorit,
brenda periudhes se komigiimit te difekteve, punimet ge rezultojne me shkelje te
kushteve teknike te zbatimit, standarteve e specifikimeve teknike, pershpejton kryegen

e pumimeve tej grafikut dhe kohes nomale te punes;

Me rast se ndryshohet Drejtuesi Teknik, Kontraktori duhet detyrimisht t& lajmerojé
Drejtuesin e Projektit, 1 cill v& né dijent Autoritetin Kontraktor.

Driejtuesi Teknik né k&€ rast duhet & keté 2 gjitha kualifikimet ¢ kerkoara né

dokumental e tendecit pér Drogjtuesin Teknik. Auloriiet Kontraktor mund 1@
kund®rshlojE emerimin e Drejuesit Teknik nése vlerfson se ai nuk permbush
kualifikimet € p€rcakiuara ngé Dokumentat e Tenderit.Mé keété rast Kontraktori  cakton
njé Drejtues Teknik tjetér dhe detyrimisht lajméron Dreituesin e Projekiit i cili v& ne

dijeni Autoritetin Kontraktor.

MNeni &

Inspektimi dhe Testet /27
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5.1

5.2

5.3

54

55

5.4

5.7

Kontraktori dohet B béjé 1¢ gjitha testet dhe inspektimet ¢ kérkuara nga dispozitat e
kentratés, Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financoher i@résisht nga
kontraktori brénda ¢mimit 1€ kontratés
Antoriteti Kontrakior me shpenzimet e tij, ka 1€ drejté 1€ ndjeké testimet dhefose
inspektimer. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende 1€ ndryshme nga ato &
kontrakiorit, kontraktori duhet t& sigurojé leje per Autoritetin Kontraktor per t€ ndjekur
k&t testime dhe inspektime.

Autoritel Kontraktor giithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit 1@ bEje restme ose
inspekiime shtesé 18 paparashikuara né kontraté por t€ giykuara t& nevojshme per
verifikvar s& Punimet jang konform specifikimeve dhe kushteve (€ kontratgs. Autoriteti
Kontraktor do ¢ mbajé pérgjegiési pér koston e kétyre testimeve. Gjihashiu, nése keto
teste ndalojng progresin & punés sé kontraktorit, Antoriteti Kontraktor do t2 bjert dakort
t& ndryshoé grafikun,

Autoriteti Kontrakitor do & refuzojé ¢do Punim q& nuk € kalon testimin dhefosc
inspektimin ose nuk &shiE konform specifikimeve teknike dhe kushteve t€ kérkuara né
zbhatimin e kontratés.

As chzekutimi i testeve as inspektimi 1 Punimeve nuk do ta lirgjé kontraktorin nza ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Materialet dhe produktet e ndértimit me standarde € detyrueshme g do 1€ vendosen ng
objekt duhet t& jené t& shogeruar me gertifikata cilesie, me rezuliatet e provave dhe &
analizave, q¥ vertetojng ose vlerfsojné pérputhshmérine e tyre me standardel g
referohen né pershkrimet dhe specifikimet teknike.

Materialet dhe produktet e ndértimit g& nuk pranchen nga Drejtuesi i Projektit, pér shkak
s¢ nok plotesojne kérkesat ¢ projektit dhe t& kenwrates, nuk vendosen ng objekt.

Neni ¢
Realizimi i kontratiés:
I. Kantieri i Punéve do 1€ jet#: Rikonstruksion Rruga “Mehmet Xhelil Fishta™.
2. Dokumentacioni i detyrueshém pér tu administruar nga Kontraktori né fillim € zbatimit
té kontraiés bazuar ne Vendimin Nr. 610, daté 22,9.2022 "Pér pércaktimin e rmegullave
t& detajuara p&r ményrén e caktimit t8 mbikéqyresit, detyrat dhe pérgjegjésité e
tijkushtet dhe elementet ¢ pérgjithshme té sigurimit & pergjegjésisé profesionale, si
dhe rregullat, procedurat dhe ményrén e mbajtjes 52 dokumentacionit gjaté zhvillimit
1 punimeve” do te jete:
a) dokumentacionin administrativo-ligjor pér truallin dhe sheshin e ndértimit;
by lejen e nd&mimic.
c) projektin & zbatimit pér punimet e ndErtimi, 1€ infrastrukiures, montimit, sisternimit
1 territorit dhe preventivin & punimeve;
¢) planin e vendosjes {piketimit) 1€ objektit;
d} pérshkrimin teknik 8 punimeve dhe specifikimet wknike:
dh} lidhjen e veprés me infrastrokiurén e zongs;
e) studimet inxhinierike, pér ndémimin e veprés (gjeologjik, sizmik, wopografik,
gieoteknik, hidrologjik, hidraulik, & materialeve e produkteve t& ndértimit etj. ).
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Neni 7
Siguracioni
7.1 Mga Data ¢ hygjes deri né Afatin e Mbarimit Kontraktori dubet 18 ket siguracion g@
mbulon dedi né shumén prej:

i, Pérdémtime ose humbje £ Punéve dhe Materialeve.
b. Pérdémo me ose humbje t& Pajisjeve:
c. Pérdémtime gse humbje té€ pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve,
d. Pér démtim persenal ose vdekje té personave né kantier:

Neni 8
Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do ¢'i jepet lgja p&r i€ hyrg né kantier menjghere pasi 1€ jeid béré akti |
dorézimit 1€ sheshit & ndértimit. Ky shesh do 2 dorezohet né prani 1€ Drejtuesit @
Projektit dhe Kontraktont dhe prej tyre do of mbahet njé procesverbal pér (28 2ytarizoar
k& fakt,

Meni 9
Lloji i Kontratés
X Kontrat& me Cmim Njesie t€ bazuar né gmimet e niesise t& shprehura né Preventivin ne Niesi
0 me kontratg me gelésa né dord
A. 8shtg hartwar nje projekt-preventiv orientues o
B. nuk ka nje projektpreventiv te harluar, por vetém njé projektide apo
detyré projektimi dhe terma reference pér objektin g prokurchet o

Neni 10
Grafiku i Pagesés

10.1 Liknjdimi do te behet brenda 30 diteve ditgve nga data g8 kontrakiori paraget
faturenffaturar  elektronike | sifuacionet e punimeve ose ne rastin & situacionit
perfundimtar te shoqemar me cettifikaten ¢ marrjes se perkohshme ne dorczim e

pumimeve dhe Akhin € Kolaudimit te objektit.
14.2 Monedha e pagesés do t8 jeté LEKE, Nése nuk éshié specifikuar. pagesa do béhet me

monedhén Shqiptare,
Neni 11
Shérbimet né# Lidhje me to
1t.1 Kushtet & vecanta & méposhme do & zbatohen pér kryerjen ¢ pagesss s Sherbimeve
té Lidhura

Neni 12

Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndértimeve
12.1 Gjat€ zbatimit & punimeve & ndértimit, né kantier hartohet e grumbulichet

dokumentacioni teknik né pérputhje me legjislacionin fugi.
12.2M& pérfundim t& punimeve Kontrakton paraget njé deklaraté, né lormen e njoflimit, pér
perfundimin € punimeve, Drejtuesi 1 Projekit dhe Kontraktor mbajng mjé procesverbal ku
pércaktohet data e pérfundimit & punimeve. Drejtuesi i Projektit infgmani ;

i,

e e ]
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Autoritetin Kontraktor pér daign & perfundimit t& punimeve.

12.3Nése drejtuesi 1 projektit zbulon se punimet nuk jané pirfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do U1 japi udhézime me shkrim  kontraktorit g€ specifikojne z&rat o punimeve
ose aktivitetet g8 duhen pérfunduar para se & léshohet certifikata,

12.4Nése drejtuesi i projektit zbulon defekie né punime, ai i bén kontraktorit njoftim me shkrim
duke specifikuar delektet g€ duhet ¢ kerrigjohen

12.8Kontraktori, bazuar né dokumentacionin teknik (18 sipércitvar) € grumbulluar dhe
pirpunuar, né ndjekjen dhe kootrollin e punimeve, harton deklaratén teknike pér punimet
¢ ndértimit, e cile nénshkruhet nga drejtuesit teknik dhe ligjior 1€ Kontraktorit, si dhe nga
Drejtori Teknik i punimeve ng kander dhe st bashku me dokumentacionin & mesipérm i
dorézohet Drejtuesit € Projektit jo mé vong s 20 dite duke filluar nga dita ¢ pErfundimit
té punimeve. Drejluesi i Projektit, mbas verifikimeve, s& bashku me miralimin e tij 1
paraget dokumentacionin Autoritetit Kontraktor brenda jo mé vone se 10 ditgve nga dita
e dorézimit t& dokumentacionit (& sipgérpérmendur.

12.6Njé kopje & dokumentacionii 1€ miratuar nga Drejtuesi & Projektit i dérgohet menjéhere,
nga ky i fundit, kolaudatorit/grupit té kolaudimit. Kolaudimi do ¢ filloj menjghere me
marrjen e dokumentacionit 1 miratuar nga Drejtuesi i Punimeve dhe do & behel né
pérputhje me pércaktimet ¢ béra ng ligjin nr. 8402, dt. 10.09.1998 ~Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve t¢ ndertimit”, i ndryshuar dhe 1€ Udhézimit @ Keshillit
Mimistrave Nr 3, dt. 15.02.2001 "Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin € punimeve 2
ndettimit”, Kreut 11 “Per Kolaudimin e punimeve t€ ndérimic”. Né pérfundim i@
kolaudimit hartohet procesverbali i kolaudimit, i cili firmoset nga kolaudator/grupi i
kolaudimit, Kontraktori dhe Drejtucsi i Projektit. Aotoriteti Kontraktor ose Drejtuesi i
Projektit i autorizuar prej Autoritetit Kontraktor né pérputhje me procesverbalin e
kolaudimit do 18 1éshojé Certifikaten ¢ Pérkohshme & Mamjes né dorézim @ punimeve,
Brénda 10 diteve pas pérfundimit t¢ kolaudimit, Drejtuesi i Frojektit. mb&shtetur né
kontrate dhe né gjithé dokumentacionin tjetér périshire ate teknik, pércakton vleren
perfundimtare & objektit e cila 1 bEhet e ditar Konlraktorit dhe i jepet pér likujdim
Autoritetit Kontraktor, i cili brenda 20 diteve, por jo me vone se 30 dite pas dates se
marrjes né dorézim & punimeve, do U1 kthej€ Kontraktorit sigurimin e kontratés,

12.7Kontraklori Eshté  pérgjegiés pér drejtimin, mbajtjen né gatishmér, nparimin,
mirémbajtjen, ruajtjen e punimeve € ndérim-montimit t objektit dhe kantierit, deri né
hegjen e ndértimeve té perkohshme dhe realizimin e punimeve perfundimtare i€ sistemimit

12.80bjekti merret né dorézim né datén e nenshkrimit t€ precesverbalit 2 kolaudimit.
Kontraktori, jo mé vone se 30 ditg€ pas nénshkrimit tg pragesverbalit 1€ kolaudimit, heq
ndértimet e pirkohshime dbe realizon punimet pérfundimiare (€ sistemimit,

12.9Dosja ¢ pérbashkgt teknike e objektit, pas Kolaudimit t& punimeve, arkivohet prang
Autoritetit Kontraktor. Kjo dosjc &shté dokument i réndesise s€ veqanté dhe ruhet sipas
afaieve 1€ pércaktuara me lig).

12.10 1 gjithé dokumentacioni teknik dhe ekonomik dérguar Auloritetit Kontraklor nga
Kontraktori, Drejtuesi i Projeknt, kolaudatori ety. sit njoftime. procesverbale, fatura
tatimore duhet 1& protokollohen né zyrén e Protokoll/Arkivés prané Bashkise Shkodér,

12,11 Né fund 1& perindhés s¢ garancisé s punimeve Drejtoesi i Proiektit dhe Komisioni i
Marrjes né Dorézim té objektit do t& pérpilojé € bashku me Aumnmun Kﬁ{ﬂtﬁhmrﬁiﬁi{}
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e marrjes né dorézim € veprés, ohjekt i késaj kontrare (Certifikatén PErfundimiare 8@
Marrjes ng Dorézim & Punimeve)

13.1

13.2

13.3

Neni 13

Sitwacionet
Kontraktori do ti paragesé Drejtuesit t& Projektit, brenda 5 diteve t€ para 1€ cde muaji
situacionet mujore progresive pEr punimet e kryera, duke zbritur pagesat e
situacioneve 1€ meparshme, garancine e defekteve, paradhénien etj, & késaj natyre
sikurse prcakioher né kétg kontraté,
Dreejtuesi i Projektit, duhet & kontrollep® punén ¢ keyer nga kontraktor dhe dehet (8
vertetojé shumén gé dobet Ci paguhet Kontraktorit, brenda 20 digve pune nga
paraqiga ¢ siteaciomb.Gjag kontrollit Drejtuesi i Projekut. pércakion vleren e
punimeve & kryera.
VYlera e punés s& koyer do 1€ pérfshijé vieren ¢ volumeve B z€rmive € punimeve &
pérfunduara dhe 8 shprehura né preventiv, vlefn e ndryshimeve dhe 8 rasteve 18
kompensuara pa prekor fondin rezervE 1 cili do te financohet né sitmacionin
perfundimtar nése ka dokumenta & vertetojne pérdorimin e tij.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR
BASHKIA SHKODER
Kryetar i Bashkis#

Benet BECI
Perfagesuar me vendim delegimi
ZV.Kryetar i Bashjisé

Adrgag Fr. 13 Qhjelor, fr 3, Sheoder, wabwww Jigghwleshliader gov al, e-mait: infa B bhaghiis shlioder gou. !
Pags 3 ol ¥






